

Siedlce, dnia 24 maja 1936 r.

Ok 3.

ZYCIE PODLASKA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARZY

Redakcja i Administracja: Kiedka, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. Nr. 65.551. Właściciel komisja: S.K.O. Siedlce. Na odwrócić zamazać. Na rachunek "Życia Podlaska". Telefon Nr. 90.

Administracja czynna w wyjątkim niedziel i świąt od 12—14 codziennie. Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13.

PRZYZWOLENIA GEN. SŁAWOJ-SKŁADKOWSKIEGO

„W wypróbowane rece popułkownika Smiegołowa Rydza oddaje komendę nam wani!”

Józef Piłsudski, 19 września 1915 r

Przez wszystkie lata po przewrocie majowym było wiadomym, że zmiana rządu w Polsce oznacza nie, co innego jak zmianę kolejną warzy. Każdy rząd obrzucał zadania, które miał wykonać i po wykonaniu których ustępował miejsca innemu rządowi dla rozwiązania nowych dziedzin zagadnień.

i każdemu obywatelowi. Znana ze swą uparte, ruchliwej, a zawsze „oczyszczania” stężeń twórczej energii Gen. Sławoj-Składkowski, czy jako komisarz rzędu miasta Warszawy, czy jako minister spraw wewnętrznych dał się tem przedewszystkiem poznać, że rozstrzygał sprawy nie przy zrylonym stole, lecz wedle znajomości, potrzeb i konieczności zycia. Był to pierwszy w Polsce minister spraw wewn., który kalce administracji szanował, obywatela Przyzem

wykonywania wydanych zarządzeń umiał skontrolować. Miał też zdolność chwytania zrzeczyściwości na go, acyem uczynku i do ni j dostosowałowy pracę aparatu administracji. Wysokie poczucie sprawiedliwości, ułarność, troska o dole człowieka, sławność i silna wola, gdzie chodzi o interes Państwa — oto główne cechy charakteru, które nowy Rząd w ciągu lat swej pracy publicznej po wielokro wykazał. Nie jest to już dziś chyba tajemni-

ca, że przy obecnej zmianie rządu po przetrzaw zabierają się u boku Frezydentu Rzeczypospolitej — Naczelnik Wódz, gen. Rydz-Smigły. Jest to zrozumiałe, skoro idzie o zagadnienie wzmocnienia obronności Państwa, które stó przed nowym Rządem i było to konieczne ze względu na wewnętrzne i zewnętrzne polityczne położenie. Gen. Rydz-Smigły wziął udział w posiedzeniu Rady Gabinetowej, akcentując w tym sposobie rolę, jaką odpowiedzialność za obronność Państwa. Nat. wleklon.

Rola bowiem rządu i jego pozycja w Państwie zostały wolą i przewidziane, a myślą Józefa Piłsudskiego ustalone, a hierarchia zagadnień ułożona ponad wszelką wątpliwość. Zostało to zaś ustalane nie gwoli wyody, upodobania, — ale takimi i tym podobnymi przesłankami nigdy nie kierował się Marszałek Piłsudski, — lecz wyłącznie gwoli interesu Państwa, rozwoju i wzmożenia jego sil.

Nowe metody dają te same korzyści

Przez cały okres kryzysu zdolała Polska utrzymać aktywność bilansu handlowego, t. j. że w stosunkach handlowych z zagranicą wartość naszego wywozu była większa, niż przywozu.

ju tego, co nam konieczne, a nie tego co mniej lub zupełnie niepotrzebne.

Trzeba więc przy tej sprawie bacznie się rzyżać, bo jest istotnie ważna zarówno dla Państwa, jak i naszego całego zycia gospodarczego.

Wemy zwrzy przykładowo. Spójrzmy na przywóz surowców. 80 proc. tego przywozu odbywa się na podstawie umów kompensacyjnych i oczywiście dalszych ich przywóz jest całkowicie zabezpieczony. Ale poza tem 80 proc. przywozu w ramach 20 proc. importu, nie objętego umowami kompensacyjnymi, były różne swobody. Wymienmy z nich dwa między i jąt.

Otóż trzeba przedewszystkiem stwierdzić: ostatnie zarządzenia, dotyczące zarówno stwarzania mia przed uciekaniem z kraju złota i dewiza, jak i obejmujące całkowitą reklamację przywozu do kraju—stwarzają nowe warunki dla obrotów handlowych z zagranicą.

Ważny przykładowo. Spójrzmy na przywóz surowców. 80 proc. tego przywozu odbywa się na podstawie umów kompensacyjnych i oczywiście dalszych ich przywóz jest całkowicie zabezpieczony. Ale poza tem 80 proc. przywozu w ramach 20 proc. importu, nie objętego umowami kompensacyjnymi, były różne swobody. Wymienmy z nich dwa między i jąt.

Otóż odjął na wóz tych surowców będzie potrzebne pozwolenie. Wyrażnie, by nie było nieporozumienia: wprowadzenie tych surowców będzie wymagało pozwolenia. Fałszywie zupełnie bowiem mówiono i pisano o „zakazaniu” importu pewnych towarów. Niema zakazu! Jest tylko kontrola ilości, jest tylko wymagane pozwolenie.

Kto choć przez chwilę sądził, że do zjednoczenia Józefa Piłsudskiego nastąpi pod tym względem zmiana, — że rządy w Polsce doborane będą pod kątem widzenia nastrojów, czy nacisków takich czy innych grup politycznych czy społecznych, ten zapomnieć chciał o rzeczywistości, o wielkiej pracy i osiągnięciach doświadczeń, o wskazaniach Wódza Narodu. Kto przypuszczał, że do rządu się mogą dawne obywały, ten zapomnieć musiał, że Konst., wca, na której widnieje podpis Józefa Piłsudskiego, przekreśliła na zawsze podobne nadzieje.

Bo do czego właściwie zmierzali te decyzje? Ograniczenie dewizowe wprowadzone zostało z myślą, zrównoważenie naszego bilansu płatniczego, z myślą skierowania wywozu pieniądza przez elementy dochowie lub też nie-obywatelskich czynnik gospodarce w naszym przemyśle.

Czy więc import między olewmy ograniczony? Bynajmniej. Niema obawy, że nie przyzwymemy do kraju licy ilości miedzi, która jest już choćby ze względu obrotowych potrzebna.

Jednocześnie na horyzoncie światowym byłimy świadkami wzmożenia się wywozu zbrojeń i przystosowania gospodarstwa narodowego do celów obrony. Polska pod tym względem wszystko do zrobienia: zarówno w dziedzinie przemyśle, jak technicznie wyposażenia obrony mamy ogromne możliwości, a warunki geograficzne i polityczne nie pozwalają na zaniedbowanie tego zagadnienia. Do tego dołącza się sprawa zwiększenia pracy, wyczerpania dla celów produkcji.

Możliwe zatem, że nastąpi pewne skurczenie obrotów handlowych z zagranicą w niektórych działach importu. Ale równocześnie to skurczenie możemy sobie powetować przez „rozszerzenie” zarówno przywozu jak i wywozu tych surowców czy przetworów, które są i naszym i zagranicznym odbiercom pożądanym.

Postać nowego szefa rządu nie jest kwestią. Nowe szefstwo dobrze zarządza i postępowaniem, urzędnikowi, jak

Oczwicie się za sprawą obronności związ...; nietyki liczb karabinków i urządzeń technicznych, ale i cała produkcja, wychowanie, oraz handel i z nich wynikający stosunek do Państwa. To też rozumiecie, że wszystkie te dziedziny nie mogą być obec Naczelnemu Wódtowi i że zabiera słwa wskazanich ich swąd. Zapowina to Rządowi niewątpliwie powiększenie pewności w działaniu, a społeczeństwu pogłębienie konsolidacji wewnętrznej.

Ważne Zagadnienie Związku Spółdzielni Rolniczych

W dniu 19 maja (we wtorek) godz. 10:00 w Domu Zolnierza im. Marsz. J. Piłsudskiego odbędzie się doroczne przeważające Walne Zebranie Spółdzielni, członków Okręgowego Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobek. — Gospodarczy R.P. w Lublinie.

pensycjami. Cóż nam przeskądza teraz te umowy rozszerzać na 100 proc?

Chodzi o to, by nie kurcylo się życie gospodarce, by obroty były utrzymane — a że odbywać się będą w nowych warunkach i przy pomocy nowych metod — to ostatecznego rezultatu nie zmienia. Wręcz przeciwnie: daje wszelkie szanse, że ten rezultat zostanie osiągnięty przy szerszym, i dwoje narządo ważnych korzyściach: zapobieżeniu wyciekaniu polskiego pieniądza zagranicę i zapobieżeniu wwozu do kraju towarów mniej pożytecznych.

Nie maia zatem racji ci, którzy niejacy pesymistyczne poglądy, jakoby nowe zarządzenia miałyby obniżać aktywność naszego bilansu handlowego.

